uitai beneficia præsticit non contemnenda. Eodem in itinere filium Reguli: e morte fauicus eripuit incolument. Transiens à Iudea in Galileum, Ista. 4. 16 Cum transire per medium Samariam & Galileam decem leprosos mundavit eius implorantes auxilium. Petrasiens verbum seruer, Zacheum in Sycemoto compexit, & principem publicanum erexit in filium legumrum fidei Abiath. Perambulans Ierico. Argumentum hoc, nos dicit, ponit ad intelligentiam verborum Chilli apud D. Ioan. Qui diligit me, sermonem meum servabit, Iusti & Pater meus dixit eum, Et ad eum venient, & mansioem apud eum faciamus.

Ex his imminicentibus colligo beneficiorum 14. ac donorum quæ promittit illi apud quem hoc. Quæ ne pitatus veniet aque in eius anima flevimus conformatum: quandoquidem tam insignia fuit & fuit preclara quæ confert transeundo tantum. Quæ noster si hoc cognoscamus in hac mansione quæ dea facit in anima tantum per communicationem gratiae suarum: quanto maiora cognoscemus ex fore quæ Deus anima præstat in illa sedem dignis permanentem per communicationem Divinitatis suæ, anima ac corporis Christi in SS. Sacramento: Vi enim ait D. Hilari, non mane Deus in anima tantum per visionem amoris voluntatis Dei que per gratiam illi communiqueret, sed per visionem naturæ fuit Divina cum illa, quæ sub his lateri species Sacramentalibus. In tr. D. Hilari rogo? (At ille) virum per naturam veritatem hodie lib. 6. Christus in nobis sit, non per concordiam voluntatis sui homo natus assumptus. & naturam carnis fuit ad naturam eternitatis: sub Sacramento nobis communicando carnis admittitur: ita enim omnes vnam sumus quia & in Christo Pater, & Christus in nobis est.

O quantam tenebris anima locum inducit ubi sedem fixiter Diuinam hanc com. Tanta reuincionem! Quæ dona confert, quas gratias habemus, & favores quos, vobis manet sub speciebus sacralementibus. Si namque Dominus hic semper patet lucem effundit nos illuminantem: quia operum delictum illius cognoscimus emittantem: Quamlibet sum in mundo, lux sum mundi, quanto datur man. Ioh. 3. 19.bit, tanto clariorē effundet, qua opéra eius insigniora distinguitur cognoscamus. Videlicet illas 44. D. Dominum hunc in throno sedentem excelso eius vestis similitudine totum replebat templum: Ea quæ sub ipso erant, replebant templum. Alij. Ioh. 1. 1. gaudi:

DE MANSIONE QVAM DEVS IN ANIMA FACIT PER SS. SACRAMENT. 129

part: similitudinem vestimentorum eius replebant: tem-
plum. Quae sunt haec eius vestimenta? Lux, for-
titudine, gratia, pulchritudo. Amplus lumen sicut
vestimentum, psalms David, & alibi: Dominus deco-
ratus induit, induit est Dominus fortitudinem.
Vestimentum eius talc est, ut illi inscriptum pre-
dictum. Regum & dominum dominum: dum Deus in anima reficit ad illam vestiens per SS.
Sacramentum: huc quippe maxima est com-
municatio qua se potest comunicare: In me
natur & ego in illo quemadmodum anima
in illo manens non est quod viterius progre-
diatur ei. Deus in illa manens per SS hoc
Sacramentum, in eo iudicio viterius progredi
non potest ad maiorem sui communicationem:
omnigut haec magnitudine sua & maiestas e-
stiam aorat, omni hac luce illam clarificat,
omni hac fortitudine munit & roboat, omni
lac gloria magnificat.

Ita vates Ieray: O lux in tenebris lux tua, &
tenebre sunt erudi scis meridies, & requiem tibi
dat Dominus semper, & implerit splendoribus
animam tuam. Ista tua libebeat, Septuaginta uul-
serunt. Et ossa tua impingebant, & eis quasi hor-
tus irriguerunt, & sicut fons aquarum, cuius non
diffusa aqua adhuc habuimus in se deserta facu-
lum. Verba haec mirabile declarant effectus
quos in anima Deus operatur in qua manet, po-
tillanem in SS. Sacramento. Primo illuminat
intellecum: hinc enim incipiunt Dei dona, quae
nos nobis notitiam infundit eminentia: benefi-
ciorum suorum, ut illa cognoscentes noverimus
illa pro rei dignitate et magnificente, vinculunque
cognoscere quo ad perpetuam obstringimur
gratianum: hanc Deus ab exordio creationis
rem omnium letauit consuetudinem: etenem-
num, postquam celum terraque creauerat pri-
mo lucem prodixit qua hec omnibus pataret
pulchritudo: Et dixit Deus: fiat lux, illaque homo
perfecte gauderet: ita similitus vthome pulchri-
tudine & dignitatem cognoscet et donetur
Dei, quando a se venuit permanenter man-
fusus, lux praeceps cognitionis. O lux in tene-
bris lux tua. Et inde quid sequitur? Illico disper-
git tenebras quas passiones introducunt, ita ut
que inter illas & haec cognitionem, quadam
devisionem. Et tenebre erunt scis meridies: iam
videtur quod illum transluminat, & hoc faciat ci-
bo illo spiritualem ac Divinum conditum
qua spirituibus, de spiritis imperfectionibus
carnis ac langoris, creat illum Deum participa-
tum, nam, & quemadmodum lucidi limbus foli-
radius quo nos sol illuminat, est meridionalis:

IV.
Cælestem tibiuit & Diuinam voluntati que-
tem. Quia cum capacitas qua Deus illam dona-
tur, sit infinita, non latitans, non impletur nisi quietem
bono infinito, & cum nullum tale sit extra Deum
voluntati. Deinde ne nobis hic tradat ut bonum infinitum,
non est quod amplius desideret, unde & perfe-
cta quiete deliciatur. Et requiem dabit tibi sensus. 3. p. q. 7. 9.
per haec gloriam quedam est participatio: ut eis
non probat D. Thom, effectus hic est ceteris
non inferior huius Sacramenti, participatio ni-
mitum glorie iuxta illud D. August. Eo à qui. D. Aug.
bus summis immortales & incorruptibles facit in tract. 26.
sociate sacerdotum, ubi pac erit & uincula plena in Iona.
ataque perfecta. Hoc intulit Propheta: Impletis Tom. 9.
splendoribus animam: etenim David gloriofam
declaratus aternitatem, in qua Pater aeternum
geniu Verbum, hoc vivitur termino: Tunc primus Psa. 109.
epsum in die virtutis tue in splendoribus sanctis
rum, ex etero ante luciferum genui te. Ossa tua
impinguantur: ossa nimurum virorum: qui ut
lequitur D. Thom. Virtutes augentur & mens
concupiscentiarum abundantia impinguatur.
Animam exornat & velut horrum cælestibus
excolit plantis, ob finibus cælestium virtutum
in quarum actibus se sedulo exercet aquilus rigat
illam secundis gratia Spiritus S. multa
miraque in illa erigit opera. O felicem animam
in qua Deus manet & iusta in Deo: Hoc modo 67

V.
confidat Angelus quanto donorum praæoga-
tua Domini s'efet in Virgine Maria per gra-
tiam quam illi conuictabat, quando mystica virtutibus
illa adeoque sublimi causa salutans præfatione ornat.
sic ait: Agra plenaritatem declararet hu-
ius gratie principium, subiungit: Dominus tecum.
In te est Dominus Deus tuus & quidem per-
mauerenter. Quandoquidem confessum in puris
sime tua descensus sit visceris conscientie:
unde tanta gaudes plenitudine gratiarum, ut ex
illis mater eius fias dignissima: nam vbi cumque
maneat Dominus, hic, gratiarum donorumque
eminentium operatur immensitatem. Pruden-
tissima illa Mulier Sunamitis cui probe cognita
erat Yatis Elisei mortua integras, hoc aduer-
tit

VIII.
Mulieris
Summa-
tis ar-
gumentū
de Elisei
miracu-
lis.

tit quod nimirum quotiescumque ciuitate transiret figura pararet praestatissima, domique singularibus ciues, quæ ipsis ad Deo imperabat, affectet. Virtutem autem hanc animo reuelans sic argumentauit: quo si transiit adeo modici temporis que per ciuitatem Eliseus transiit, tam præclara conferret incolis beneficia, quam multo præstantiora & digniora conferret, si sedem in ea figura diuturnam: unde haec vita suo coniuncta: Domine mihi vir hunc est non in fini mei, si p. m. opera que, unque intrauerit, licet tantum transiit: si rali per transennam efficiat, perpende quæ insignia futura sit illa bona quibus nos dabit si nobiscum heret permanenter. Annabo, introducamus illum in domum nostram ut fixum hic habeat domicilium eoque sine cubiculum illi præparamus, locum, meusam, sedem & caudelabrum: ut haec necessaria mansio adiungens sibi subrogari nebulsum maneat: etenim verissima loquitur, bonis affactim abundabimus. Animaduero quod vir iste sanctus est, qui pertransit per nos frequentem faciem ergo ex cœnaculo parvum, & ponamus in eo lectulum: & felici omnime mulieris consilium eventum habuit: ut enim Prophetam in domum recipiat, optatim ab illo beneficia consecuta est, tantaque præstit illi vates dona ut seruallina eius excedent longe delicias, quos favores, quæ non solamna de calabibz communicebat?

Quando per te transis & quidem velociter, dum eum consideras puerum Matris purpurea vbera lambentem, suum tibi fungentes, sumque vitam propria tantum gloriam tibi promitterem, suauillia autem tanta tibi prouoceretur, quidem, gaudiumque immensum ex eo quod perendas illi non tam indignis, tuum benefactorem, quid futurum si permanentem maximum tua habebet manum? Ne socij tua perdas illum, accede illum receperis, cubiculum præpara, fieri et lectum & menant: si nunc que hoc lacceres, experientis, in ea habere teum cum, qui ex amore amicitia tua præclarioribus donis quam inimicos cumuleret, & Patrem, qui ex amore paternali te velut filium suum emulceret illa pro origine tibi subueniens, quam pater requireret filii suis addicillium, ut omnes singulare quamdam præstantia denuncietur: secundum ipso in anima tua residente, nihil superet vltius desiderandum, hinc ergo legeremus quod ipse tibi super omnia medium induget.

§. 20. Ut Deus in anima remaneat requiriatur dispositio ad eius receptionem cum recognoscione eius magnitudinis & propria nostra humilitatis.

C Vm primus huius Sanctorum Sacramenti effectus sit illuminare intellectum hoc

supernaturali quæ magnitudinem cognoscat beneficiorum quæ Deus in hoc illi praestat, & etiam indigentiam vilitatis suæ quam in

le fateri debet requirere ut ad frumentum exercitis donis quæ Deus in illo nobis conedit, nec

præparamus velut ad recipiendam lucem quæ Cœptare potest intellectum, rectro vitum Diuum & sua vice supernaturalem: Hæc autem in dispositio cognoscere præstare debet nostra indigentia tanto beneficiorum quæ si namque (credo mihi) accedas ad eum animo et alijs superiore & exiguis tuas ignoratas virtus, lex efficiat superbos non illuminans, pauperes vero hanc san-

Lod.